TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10906ª SESSÃO, EM 04 DE MAIO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze horas e
cinco minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os Doutores
Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e Marcelo Vieira de Campos, o Doutor
Sérgio Monteiro Medeiros, Procurador Regional Eleitoral, e a Doutora Patrícia Scheifer, Secretária
Judiciária.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600002-64.2019.6.26.0375
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ELIANE RODRIGUES DANTAS BEZERRA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, TÃO SOMENTE PARA
REDUZIR A MULTA IMPOSTA, DEVENDO A RECORRENTE RECOLHER O MONTANTE
DE R$ 2.090,00, MANTENDO-SE, NO MAIS, A R. SENTENÇA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600005-19.2021.6.26.0029
PROCEDÊNCIA: CAÇAPAVA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA
RECORRENTE: ELIANE ORTIZ DE SALLES GANDRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 06.05.2021.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600012-14.2020.6.26.0395
PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA

ATA ScPS 2746698         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRENTE: JOAO DARCIO RIBAMAR SACCHI
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL Nº 0600047-58.2021.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: BURI - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
IMPETRANTE: OMAR YAHYA CHAIN
IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 53ª ZONA ELEITORAL DE ITAPEVA
DECISÃO: CONCEDERAM A ORDEM PARA CASSAR O DESPACHO QUE DETERMINOU O
PAGAMENTO DAS ASTREINTES. V.U.

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL Nº 0600058-87.2021.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: BURI - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
IMPETRANTE: JOAQUIM DELFINO U FONSECA
IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 53ª ZONA ELEITORAL DE ITAPEVA
DECISÃO: CONCEDERAM A ORDEM PARA CASSAR O DESPACHO QUE DETERMINOU O
PAGAMENTO DAS ASTREINTES. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600083-73.2020.6.26.0279
PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO GUARULHOS DO BEM
(CIDADANIA/REPUBLICANOS/MDB/PODE/PSC/PTC/PSB/PSD/PATRIOTA)
RECORRIDO: RODRIGO DE SOUSA
RECORRIDO: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U

RECURSO ELEITORAL Nº 0600114-28.2020.6.26.0139
PROCEDÊNCIA: TAQUARITINGA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: VANDERLEI JOSE MARSICO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: AFASTARAM A PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO,
MANTENDO A R. SENTENÇA, EMBORA POR FUNDAMENTO JURÍDICO DIVERSO,
RESTANDO PREJUDICADO O EFEITO SUSPENSIVO AO RECURSO CONCEDIDO NOS
AUTOS DA TUTELA CAUTELAR ANTECEDENTE Nº 0600578-81.2020.6.26.0000. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600151-37.2020.6.26.0145

ATA ScPS 2746698         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

PROCEDÊNCIA: CACHOEIRA PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE CACHOEIRA PAULISTA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600175-14.2020.6.26.0356
PROCEDÊNCIA: SOROCABA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: COLIGAÇÃO A MUDANÇA VAI COMEÇAR (PL/PROS/REPUBLICANOS/
PP/PRTB/PSD/PTC/PTB)
RECORRIDO: ANTONIO ATHIE NETO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600416-57.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: PARTIDO NOVO - NOVO - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: FERNANDO HENRIQUE MEIRA DE CASTRO
INTERESSADO: JOSE DANZIERE JUNIOR
INTERESSADO: IGOR AKHNATON KARDUSH
INTERESSADO: ARTHUR DEMETRIO NABUCO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600427-74.2020.6.26.0240
PROCEDÊNCIA: RESTINGA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: DEJAIR FERREIRA DE FREITAS
RECORRIDO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
RESTINGA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600462-09.2020.6.26.0022
PROCEDÊNCIA: BATATAIS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO BATATAIS ACIMA DE TUDO
(PSD/DEM/REPUBLICANOS/PTB/MDB)
RECORRIDO: LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR JUNIOR

ATA ScPS 2746698         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECORRIDO: COLIGAÇÃO BATATAIS PARA TODOS (PP/PT/PL/PODE/PSB/PSDB)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600505-25.2020.6.26.0416
PROCEDÊNCIA: TABOÃO DA SERRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: JOSE APRIGIO DA SILVA
RECORRENTE: JOSE VICENTE BUSCARINI
RECORRENTE: COLIGAÇÃO PODEMOS RECONSTRUIR TABOÃO
(PODE/PSD/PSC/PATRIOTA)
RECORRIDO: COLIGAÇÃO A MUDANÇA QUE TABOÃO PRECISA (MDB/PDT)
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO RECURSO INTERPOSTO PELA COLIGAÇÃO
"PODEMOS RECONSTRUIR TABOÃO", REJEITARAM A PRELIMINAR DE ILEGITIMIDADE
PASSIVA, E, NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO DOS
REPRESENTADOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600515-37.2020.6.26.0362
PROCEDÊNCIA: SUMARÉ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: ROBERTO FERNANDES GUIMARAES
RECORRIDO: COLIGAÇÃO A FORÇA DO BEM (PT/PSDB/REPUBLICANOS/PSC/
SOLIDARIEDADE/DEM/PL/CIDADANIA/PSD/PSL/PSB/PP)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600523-84.2020.6.26.0080
PROCEDÊNCIA: GUARACI - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: SERGIO FERRAZ NETO
RECORRENTE: VIVIANE BELLINI SILVA
RECORRIDO: RENATO AZEDA RIBEIRO DE AGUIAR
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600525-46.2020.6.26.0018
PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DO BARREIRO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: JOSE NILSON DOS SANTOS DOLHER
RECORRIDO: COLIGAÇÃO EXPERIÊNCIA E COMPETÊNCIA FAZEM A DIFERENÇA
(PSDB/MDB/PP/DEM)
DECISÃO: INDEFERIRAM O PEDIDO DE ADIAMENTO DO JULGAMENTO E DERAM
PROVIMENTO AO RECURSO, PARA JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO. V.U.

ATA ScPS 2746698         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECURSO ELEITORAL Nº 0600603-51.2020.6.26.0079
PROCEDÊNCIA: MARAPOAMA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: LUIS FERNANDO PIOVESANA
RECORRIDO: MARCIO PERPETUO AUGUSTO
RECORRIDO: LOURENCO LORENCETI
RECORRIDO: SONIA APARECIDA JACINTHO - PUBLICIDADE - EIRELI
RECORRIDO: COLIGAÇÃO MARAPOAMA PRA FRENTE (MDB/PL/DEM/PSDB)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600627-72.2020.6.26.0243
PROCEDÊNCIA: CORDEIRÓPOLIS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: CLEIDIANE ROSA DE ANDRADE DE OLIVEIRA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA DEFERIR O REGISTRO DE
CANDIDATURA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600689-39.2020.6.26.0138
PROCEDÊNCIA: TANABI - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO EXPERIÊNCIA E JUVENTUDE (MDB/PSC/PDT/PSB)
RECORRIDO: VALDIR JOSE UCHOA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600787-96.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: ARTHUR MACHADO SPINDOLA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO E ANULARAM A R. SENTENÇA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600869-26.2020.6.26.0083
PROCEDÊNCIA: IBIRAREMA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO
DE IBIRAREMA
RECORRIDO: EMERSON ADOLFO DE GOES
DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR SUSCITADA PELA D. PROCURADORIA
REGIONAL ELEITORAL E JULGARAM EXTINTO O PROCESSO, COM RESOLUÇÃO DO

ATA ScPS 2746698         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

MÉRITO, FICANDO PREJUDICADO O EXAME DO RECURSO INTERPOSTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601018-93.2020.6.26.0027
PROCEDÊNCIA: BRAGANÇA PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: BASILIO ZECCHINI FILHO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO MUDANÇA BOA (PODE/DC/PRTB/PTC/PSD/AVANTE/PROS)
RECORRIDO: JESUS ADIB ABI CHEDID
RECORRIDO: AMAURI SODRE DA SILVA
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA CONDENAR OS
RECORRIDOS AO PAGAMENTO DE MULTA, NO VALOR DE R$ 4.000,00. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601024-79.2020.6.26.0228
PROCEDÊNCIA: CAJATI - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: LOURIVAL APARECIDO DOS SANTOS
RECORRIDO: LINEU DE CAMARGO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

CONFLITO DE JURISDIÇÃO Nº 0601062-50.2020.6.26.0274
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
SUSCITANTE: MM. JUÍZO DA 423ª ZONA ELEITORAL DE CAMPINAS
INTERESSADO: ARMANDO PERALTA BARBOSA
INTERESSADO: DELUBIO SOARES DE CASTRO
INTERESSADO: GIOVANE FAVIERI
INTERESSADO: HELIO DE OLIVEIRA SANTOS
INTERESSADO: NATALINO BERTIN
INTERESSADO: SANDRO TORDIN
SUSCITADO: MM. JUÍZO DA 274ª ZONA ELEITORAL DE CAMPINAS
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO PEDIDO DE DECLARAÇÃO DE EXTINÇÃO DA
PUNIBILIDADE PELA PRESCRIÇÃO E JULGARAM PROCEDENTE O CONFLITO
NEGATIVO DE COMPETÊNCIA, PORÉM PARA RECONHECER OS JUÍZOS DA 01ª E DA 02ª
ZONAS ELEITORAIS DE SÃO PAULO COMO COMPETENTES PARA PROCESSAR E
JULGAR A PRESENTE AÇÃO PENAL, DEVENDO ESTES AUTOS SEREM REMETIDOS A
QUAISQUER DELES APÓS A LIVRE DISTRIBUIÇÃO, NA FORMA ESTABELECIDA NOS §§
1º, 2º E 3º, DO ART. 3º DA RESOLUÇÃO TRE/SP Nº 528/2021. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606981-37.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

ATA ScPS 2746698         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

INTERESSADO: ELEICAO 2018 ALINE NASCIMENTO BARROZO TORRES DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: ALINE NASCIMENTO BARROZO TORRES
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607370-22.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 FAUSTO GUILHERME LONGO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: FAUSTO GUILHERME LONGO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607492-35.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 IVANETE ANTONIA DA COSTA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: IVANETE ANTONIA DA COSTA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada

encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 04 de maio de 2021.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
10/05/2021, às 18:17, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 11/05/2021, às 11:56, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2746698 e o código CRC A564BEDC.

0017242-98.2020.6.26.8000 2746698v2

ATA ScPS 2746698         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

	ATA ScPS 2746698